Porto Alegre, segunda-feira, 29 de agosto de 2011 DIÁRIO OFICIAL 87

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS

 Reitor: Fernando Guaragna Martins
 End: Rua Sete de Setembro, 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  EDITAIS

  CONCURSO PÚBLICO N° 03/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA ELÉTRICA

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
19 de agosto de 2011, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Codigo: 867033

  CONCURSO PÚBLICO N° 01/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE GEOLOGIA

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
19 de agosto de 2011, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Codigo: 867034

     SÚMULAS

  SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃ  O
  Processo: 1535-1950/10-7.  Objeto: contratação de três Professores Doutores externos para com-
porem a Comissão Examinadora do Concurso Público destinado ao preenchimento de duas vagas
de Professor Assistente de Geologia, da Uergs. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal
8.666/93. Ratifi cada, conforme art. 26 da Lei Federal 8.666/93 em 12/08/2011 pelo Reitor.

 Codigo: 867002

 Secretaria de Desenvolvimento
 e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

 MAURO KNIJNIK
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  21º Andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-1009

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000694-2600/11-7

 Portaria n° 10

 O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO, no uso de suas
atribuições legais, resolve designar os servidores Nadyesda Merlin Damiani, ID 3509923, Joel de
Souza Leal, ID 3495892 e Daiane Mezzomo, ID 3507866, como titular e suplentes respectivamente,
para desenvolver as atividades necessárias à manutenção da regularidade desta Secretaria, confor-
me o disposto no Decreto n. 48.067, de 31 de maio de 2011 e revoga a Portaria n.º 006/2011-Gab.
 Porto Alegre, 23 de agosto de 2011.

 Codigo: 867230

     CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000186-1600/10-8

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RERATIFICAÇÃO AO CPRA.

 Primeiro Termo Aditivo de Reratifi cação ao Contrato Preliminar de Reserva de Área n°. 809.

 Partes: Estado/SDPI e a Empresa Crizel Eletromecânica Ltda. CNPJ/MF nº. 88.467.899/0001-06.
 Objeto: Prorrogação do prazo fi xado na Cláusula Terceira, por mais 90 (noventa) dias, a contar de
02.08.2011.
 Fundamento: Proc. Adm. 000186-1600/10-8.
 Assinatura: 02.08.2011 (assinatura no original).

 Codigo: 867229

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000963-2600/11-3
 Nome: Mariela Espíndola Longoni Klee
 Id.Func./Vínculo: 3521281/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Chefe de Gabinete - CC11
 Lotação: SDPI - Gabinete

 AUTORIZA, o afastamento da servidora, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília-DF
 Período de afastamento: 06/09/2011
 Evento e justifi cativa: Reunião na Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos
- APEX
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 867231

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000971-2600/11-0
 Nome: Silvio Fernando Andriotti
 Id.Func./Vínculo: 2608472/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Escriturário - 15
 Lotação: SDPI - Secretaria de Desenvolv e Promoção do Investimento

 AUTORIZA, o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens ine-
rentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília-DF
 Período de afastamento: 31/08/2011 a 01/09/2011
 Evento e justifi cativa: Reunião Plano Nacional da Cultura Exportadora.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 867232

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000974-2600/11-8
 Nome: Somchai Ansuj
 Id.Func./Vínculo: 3530060/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Diretor de Departamento - CC11
 Lotação: SDPI - Gabinete

 AUTORIZA, o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens ine-
rentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília-DF
 Período de afastamento: 31/08/2011 a 02/09/2011
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião Nacional da Cultura Exportadora, no dia 02/09 MDIC, bem
como de recepção na Embaixada do Vietnã.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 867233

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 000594-2600/11-9
 Nome: Carlos Stechman Costa
 Id.Func./Vínculo: 3495256/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Administrador - A
 Lotação: SDPI - Gabinete

 REVOGA, a partir de 26/08/2011, o ato registrado no DOE de 29 de junho de 2011, página 77,  refe-
rente à redução da carga horária de trabalho para 30 horas semanais.

 Codigo: 867234

       AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO
 E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO
 DIRETOR-PRESIDENTE: MARCUS COESTER

 End: Av. Borges de Medeiros nº 1501/ 21º andar, 1501 - 21º Andar
 Porto Alegre RS- 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

 Marcus Coester
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 / 21° andar

 Porto Alegre/ RS / 90119-900
 Fone: 3288-

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000977-2600/11-6

 Portaria nº.09/2011

 PORTARIA Nº. 09/11

 O Diretor Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento “ AGDI,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº. 13.657/2011, art. 8, inc. VI resolve delegar
suas  competências administrativas, e outras que se fi zerem necessárias, para a boa consecução e
regularidade dos fi ns desta Agência, ao Diretor Administrativo-Financeiro JURACI MASIERO, Identi-
dade Funcional nº.3564517/01, pelo prazo de 26 de agosto de 2011 a 10 de setembro de 2011.
 Porto Alegre, em 25 de agosto de 2011.
 MARCUS COESTER, Diretor-Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do
Investimento “ AGDI.

 Codigo: 867236